Entretanto, além da estimativa 

elaborada, em que se levou em consideração às taxas de incremento e cenário político 

que o país se encontra, houve ainda a inclusão da previsão da receita proveniente de 

convênios e emendas parlamentares.   

A receita prevista é de R$237.643.770,00 (duzentos e trinta e sete milhões, 

seiscentos e quarenta e três mil, setecentos e setenta reais), formulada inteiramente dentro 

de estimativas realistas, sem supervalorizações, considerando a estabilidade 

monetária vigente no País.   

Conforme se pode constatar, a receita estimada proveniente das fontes de 

recursos de convenio representa um montante significativo, resultante do bom

[...]

a Lei Orgânica Municipal e a Lei de Diretrizes Orçamentária- LDO para o exercício de 2026, 

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu sanciono a seguinte Lei. 

Título I 

DAS DISPOSIÇÕES COMUNS 

Art.1º - Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Macaúbas, para o exercício 
financeiro de 2026, no valor R$ 237.643.770,00 (Duzentos e trinta e sete milhões, seiscentos e 
quarenta e três mil, setecentos e setenta reais) compreendendo: 

I – O Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Município e seus fundos: 
R$175.386.057,76 (Cento e setenta e cinco milhões, trezentos e oitenta e seis mil, 
cinquenta e sete reais e setenta e seis centavos), referente aso Poderes Legislativo e 
Executivo, seus órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta; 

II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos da 
Administração Municipal: R$62.257.712,24 (Sessenta e dois milhões, duzentos e cinquenta 
e sete mil, setecentos e doze reais e vinte e quatro centavos), abrangendo os órgãos, 
entidades e fundos a ela vinculados. 

Título II 

DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Capítulo I 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Da Receita Total 

Art. 2º - A Receita Orçamentária, a preços correntes, está estimada em R$237.643.770,00

[...]

R$237.643.770,00 (Duzentos e trinta e sete milhões, seiscentos e quarenta e três mil, 
setecentos e setenta reais), desdobrada nos termos da Lei de Diretrizes Orçamentária, nos 
seguintes agregados:  

I – O Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Município e seus fundos: 
R$175.386.057,76 (Cento e setenta e cinco milhões, trezentos e oitenta e seis mil, 
cinquenta e sete reais e setenta e seis centavos), referente aso Poderes Legislativo e 
Executivo, seus órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta; 

II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos da 
Administração Municipal: R$ 62.257.712,24 (Sessenta e dois milhões, duzentos e cinquenta 
e sete mil, setecentos e doze reais e vinte e quatro centavos), abrangendo os órgãos, 
entidades e fundos a ela vinculados. 

Art. 4º - A despesa será realizada segundo a discriminação dos quadros integrantes desta Lei, 
com os seguintes desdobramentos: 

Sumário Geral da Despesa por Funções (Lei 4.320, art.2º, §1º, I)